
 

 

 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
Т™ВЫРА, ПЕЧАТЬ ДА КАЛЫК- 

ВЛАКЫН ПАШАШТ ШОТЫШТО 
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ 

 

 МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, 
ПЕЧАТИ И ПО ДЕЛАМ  
НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ  

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 
Ш ™ Д Ы К  П Р И К А З 

 
 

11 февраля 2020 г.  № 48вр 
 
 
 

О мерах по организации системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства  
в Министерстве культуры, печати и по делам национальностей 

Республики Марий Эл 
 
 
 
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации  

от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях 
государственной политики по развитию конкуренции» и распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р  
в целях организации системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства в Министерстве 
культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Ответственным за обеспечение соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства в Министерстве культуры, печати и 
по делам национальностей Республики Марий Эл (далее - 
Министерство) обеспечить выполнение следующих мероприятий: 

а) в целях выявления рисков нарушения антимонопольного 
законодательства уполномоченным должностным лицом на регулярной 
основе проводить: 

анализ выявленных нарушений антимонопольного 
законодательства в деятельности Министерства за предыдущие 3 года 
(наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, 
возбужденных административных или уголовных дел); 

анализ нормативных правовых актов Министерства; 

garantf1://71739482.0/
garantf1://12048517.2/
garantf1://12048517.2/
garantf1://12048517.2/
garantf1://12048517.2/
garantf1://12048517.2/


2 
 

анализ проектов нормативных правовых актов Министерства; 
мониторинг и анализ практики применения Министерством 

антимонопольного законодательства; 
систематическую оценку эффективности разработанных  

и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства; 

распределять выявленные риски нарушения антимонопольного 
законодательства по уровням рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в соответствии с приложением к настоящему приказу; 

б) в целях снижения рисков нарушения антимонопольного 
законодательства ответственным должностным лицам: 

проводить не позднее 25 декабря текущего года разработку  
и представление на утверждение министру либо лицу, исполняющему 
его обязанности, плана мероприятий, содержащего мероприятия  
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства 
(далее - план мероприятий) на следующий год и представлять его  
на утверждение министру либо лицу, исполняющему его обязанности,  
в срок не позднее 1 января. 

совместно со структурными подразделениями Министерства 
осуществлять мониторинг исполнения плана мероприятий; 

включать информацию об исполнении плана мероприятий  
в доклад об антимонопольном комплаенсе; 

2. Установить, что ключевыми показателями эффективности 
функционирования антимонопольного комплаенса в целом для 
Министерства являются: 

отсутствие (снижение количества) правонарушений в области 
антимонопольного законодательства; 

отсутствие фактов (снижение количества) привлечения 
должностных лиц Министерства к ответственности, предусмотренной 
законодательством Российской Федерации. 

3. Оценку эффективности функционирования антимонопольного 
комплаенса в Министерстве проводить по следующим документам: 

перечня нарушений антимонопольного законодательства  
в Министерстве; 

протоколов с предложениями по рассмотренным нормативным 
правовым актам; 

справок о выявлении (отсутствии) в проекте нормативного 
правового акта положений, противоречащих антимонопольному 
законодательству. 

4. По результату проведенной оценки ответственным 
должностным лицам составлять доклад об антимонопольном 
комплаенсе в котором отражать следующую информацию: 

а) о результатах проведенной оценки рисков нарушения 
Министерством антимонопольного законодательства; 

garantf1://12048517.2/
garantf1://12048517.2/
garantf1://12048517.2/
garantf1://12048517.2/
garantf1://12048517.2/
garantf1://12048517.2/


3 
 

б) об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения 
Министерством антимонопольного законодательства; 

в) о достижении ключевых показателей эффективности 
антимонопольного комплаенса. 

5. Ответственным должностным лицам: 
не позднее 15 февраля года следующего за отчетным, представлять 

на утверждение в Общественный совет при Министерстве доклад  
об антимонопольном комплаенсе; 

6. Доклад об антимонопольном комплаенсе утверждать на первом 
заседании Общественного совета при Министерстве в текущем году,  
но не позднее 1 марта текущего года, и размещать на официальном сайте 
Министерства не позднее 5 рабочих дней со дня его утверждения. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  
на заместителя министра культуры, печати и по делам национальностей 
Республики Марий Эл А.Н.Луничкина. 

 
 
 

Министр культуры, печати 
и по делам национальностей 

Республики Марий Эл 

 
 

К.Иванов 
 

garantf1://12048517.2/


 
Приказ подготовил: 
 

Заведующий отделом правовой и кадровой 
работы 

  

Изосимов Д.В.    
 (подпись)  (дата) 

 
Согласовано: 
 
 

    
С приказом ознакомлены: 
 

Луничкин А.Н.    
 (подпись)  (дата) 
    
Егошина Е.В.    
 (подпись)  (дата) 
    
Изосимов Д.В.    
 (подпись)  (дата) 
    
Маркин В.А.    
 (подпись)  (дата) 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к приказу Министерства культуры, печати  

и по делам национальностей  
Республики Марий Эл  

от «___» __________ 2020 г. № _____ 
 
 
 

Уровни рисков нарушения антимонопольного законодательства в ______ году 
Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл 

 
Уровень 

риска Вид риска (описание) 
Причины возникновения 

(описание) 
 

Общие меры по минимизации 
и устранению рисков 

Вероятность повторного 
возникновения рисков 

 

1 2 3 4 5 
     
     
     
 


